
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 공기업특별회계 전체

부서: 상하수도과
정책: 맑은물 공급 확대
단위: 상수도 관리(상수도사업특별회계) (단위:천원)

상하수도과 94,491,779 109,748,636 △15,256,857

국 41,576,000

도 8,478,500

시 44,437,279

맑은물 공급 확대 26,681,789 28,352,604 △1,670,815

상수도 관리(상수도사업특별회계) 26,681,789 28,352,604 △1,670,815

신규급수공사 1,048,000 1,109,290 △61,290

401 시설비및부대비 1,048,000 1,048,000 0

01 시설비 1,048,000 1,048,000 0

▣급수 공사비 1,048,000

정수구입 13,227,461 12,669,263 558,198

206 재료비 13,126,461 12,638,263 488,198

01 재료비 13,126,461 12,638,263 488,198

▣정수구입 13,126,461

301 일반보전금 1,000 1,000 0

14 기타보상금 1,000 1,000 0

▣도수신고자 보상금 1,000

802 반환금기타 100,000 30,000 70,000

03 기타반환금등 100,000 30,000 70,000

▣과오납금 100,000

지방상수도사업 위탁운영 10,705,328 10,700,328 5,000

308 자치단체등이전 10,705,328 0 10,705,328

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 10,705,328 0 10,705,328

▣지방상수도 위탁사업비
10,705,328

급수구역 확장 1,701,000 2,490,723 △789,723

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

▣당면현안사업 추진 및 관계자 격려
1,000

401 시설비및부대비 1,700,000 2,489,723 △789,723

01 시설비 1,700,000 2,483,000 △783,000

▣급수구역 확장사업 1,000,000

▣소화전 신설 및 보수공사
100,000

▣상수시설사업 용역 600,000

하수도 행정 62,521,000 76,456,000 △13,935,000

국 41,576,000

도 8,478,500

시 12,466,500

지방공기업 운영(하수도사업특별회계) 62,521,000 76,456,000 △13,935,000

국 41,576,000

도 8,478,500

1,048,000,000원

13,126,461,000원

1,000,000원

100,000,000원

10,705,328,000원

1,000,000원

1,000,000,000원

100,000,000원

600,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도과
정책: 하수도 행정
단위: 지방공기업 운영(하수도사업특별회계) (단위:천원)

시 12,466,500

공공하수도 정비 8,465,000 10,466,000 △2,001,000

301 일반보전금 10,000 10,000 0

11 행사실비지원금 10,000 10,000 0

▣하수처리시설 주민 현지견학 실비지원
10,000

401 시설비및부대비 8,455,000 10,456,000 △2,001,000

01 시설비 8,446,000 10,446,000 △2,000,000

▣공공하수도 정비 7,846,000

◎시설비 7,846,000

▣공공하수도 정비 감리비
600,000

03 시설부대비 9,000 10,000 △1,000

▣공공하수도 정비 9,000

◎시설부대비 9,000

거제중앙 하수관거 정비사업(2단계) 19,013,500 2,790,000 16,223,500

국 15,658,000

도 3,355,500

401 시설비및부대비 19,013,500 2,790,000 16,223,500

국 15,658,000

도 3,355,500

01 시설비 17,858,000 2,529,000 15,329,000

▣거제중앙 하수관거 정비사업(2단계)
17,858,000

국 14,758,000

도 3,100,000

02 감리비 1,155,500 260,000 895,500

▣거제중앙 하수관거 정비사업(2단계)
1,155,500

국 900,000

도 255,500

영월마을 하수처리시설 설치사업 9,197,000 4,440,000 4,757,000

국 7,574,000

도 1,623,000

401 시설비및부대비 9,197,000 4,440,000 4,757,000

국 7,574,000

도 1,623,000

01 시설비 8,965,000 4,024,000 4,941,000

▣영월마을 공공하수처리시설 설치사업
8,965,000

국 7,374,000

도 1,591,000

02 감리비 232,000 415,000 △183,000

▣영월마을 공공하수처리시설 설치사업 232,000

10,000,000원

7,846,000,000원

600,000,000원

9,000,000원

17,858,000,000원

1,155,500,000원

8,965,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도과
정책: 하수도 행정
단위: 지방공기업 운영(하수도사업특별회계) (단위:천원)

◎감리비 232,000

국 200,000

도 32,000

부춘마을 공공하수처리시설 설치사업 13,196,500 2,632,000 10,564,500

국 9,540,000

도 2,044,500

시 1,612,000

401 시설비및부대비 13,196,500 2,632,000 10,564,500

국 9,540,000

도 2,044,500

시 1,612,000

01 시설비 12,906,500 2,371,000 10,535,500

▣부춘마을 공공하수처리시설 설치사업
12,906,500

국 9,340,000

도 1,994,500

시 1,572,000

02 감리비 290,000 260,000 30,000

▣부춘마을 공공하수처리시설 설치사업
290,000

국 200,000

도 50,000

시 40,000

고현지구 하수도정비 중점관리지역 침수예방사업 1,551,000 3,209,000 △1,658,000

국 456,000

시 1,095,000

401 시설비및부대비 1,551,000 3,209,000 △1,658,000

국 456,000

시 1,095,000

01 시설비 674,000 3,150,110 △2,476,110

▣고현지구 하수도정비 중점관리지역 침수예
방사업 674,000

국 400,000

시 274,000

02 감리비 877,000 47,490 829,510

▣고현지구 하수도정비 중점관리지역 침수예
방사업 877,000

국 56,000

시 821,000

고당(법동)마을 외 3개소 공공하수처리시설 설치사업(
FDA)

1,764,500 10,844,000 △9,079,500

국 1,453,000

도 311,500

401 시설비및부대비 1,764,500 10,844,000 △9,079,500

232,000,000원

12,906,500,000원

290,000,000원

674,000,000원

877,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도과
정책: 하수도 행정
단위: 지방공기업 운영(하수도사업특별회계) (단위:천원)

국 1,453,000

도 311,500

01 시설비 1,654,500 10,085,000 △8,430,500

▣고당(법동)마을 외 3개소 하수처리시설 설
치사업 1,654,500

국 1,353,000

도 301,500

02 감리비 110,000 758,000 △648,000

▣고당(법동)마을 외 3개소 하수처리시설 설
치사업 110,000

국 100,000

도 10,000

장곶(금곡)마을 외 1개소 공공하수처리시설 설치사업(
FDA)

1,042,000 676,000 366,000

국 858,000

도 184,000

401 시설비및부대비 1,042,000 676,000 366,000

국 858,000

도 184,000

01 시설비 1,042,000 561,000 481,000

▣장곶(금곡)마을 외 1개소 하수처리시설 설
치사업(FDA) 1,042,000

국 858,000

도 184,000

지심도 공공하수처리시설 설치사업 223,000 143,000 80,000

국 156,000

도 33,500

시 33,500

401 시설비및부대비 223,000 143,000 80,000

국 156,000

도 33,500

시 33,500

01 시설비 143,000 113,000 30,000

▣지심도 공공하수처리시설 설치사업
143,000

국 96,000

도 23,500

시 23,500

02 감리비 80,000 30,000 50,000

▣지심도 공공하수처리시설 설치사업
80,000

국 60,000

도 10,000

시 10,000

1,654,500,000원

110,000,000원

1,042,000,000원

143,000,000원

80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도과
정책: 하수도 행정
단위: 지방공기업 운영(하수도사업특별회계) (단위:천원)

신촌마을 공공하수처리시설 증설사업 35,000 7,436,000 △7,401,000

국 29,000

도 6,000

401 시설비및부대비 35,000 7,436,000 △7,401,000

국 29,000

도 6,000

01 시설비 35,000 7,036,000 △7,001,000

▣신촌마을 공공하수처리시설 증설사업
35,000

국 29,000

도 6,000

사등면 하수관거 정비사업(2단계) 657,000 512,000 145,000

국 541,000

도 116,000

401 시설비및부대비 657,000 512,000 145,000

국 541,000

도 116,000

01 시설비 657,000 432,000 225,000

▣사등면 하수관거 정비사업(2단계)
657,000

국 541,000

도 116,000

창촌마을 공공하수처리시설 설치사업 504,000 292,000 212,000

국 415,000

도 89,000

401 시설비및부대비 504,000 292,000 212,000

국 415,000

도 89,000

01 시설비 504,000 292,000 212,000

▣창촌마을 공공하수처리시설 설치사업
504,000

국 415,000

도 89,000

관포마을 공공하수처리시설 설치사업 802,500 1,850,000 △1,047,500

국 661,000

도 141,500

401 시설비및부대비 802,500 1,850,000 △1,047,500

국 661,000

도 141,500

01 시설비 802,500 1,650,000 △847,500

▣관포마을 공공하수처리시설 설치사업
802,500

국 661,000

도 141,500

35,000,000원

657,000,000원

504,000,000원

802,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도과
정책: 하수도 행정
단위: 지방공기업 운영(하수도사업특별회계) (단위:천원)

군령포 공공하수처리시설 설치사업 529,500 313,000 216,500

국 397,000

도 132,500

401 시설비및부대비 529,500 313,000 216,500

국 397,000

도 132,500

01 시설비 529,500 313,000 216,500

▣군령포마을 외 1개소 공공하수처리시설 설
치사업 529,500

국 397,000

도 132,500

율북마을 공공하수처리시설 설치사업 357,000 143,000 214,000

국 294,000

도 63,000

401 시설비및부대비 357,000 143,000 214,000

국 294,000

도 63,000

01 시설비 357,000 143,000 214,000

▣율북마을 공공하수처리시설 설치사업
357,000

국 294,000

도 63,000

명상마을 공공하수처리시설 설치사업 162,000 167,000 △5,000

국 97,000

도 32,500

시 32,500

401 시설비및부대비 162,000 167,000 △5,000

국 97,000

도 32,500

시 32,500

01 시설비 162,000 167,000 △5,000

▣명상 공공하수처리시설 설치사업
162,000

국 97,000

도 32,500

시 32,500

장평·중곡지구 중점관리지역 침수예방사업 3,441,000 3,336,000 105,000

국 2,409,000

시 1,032,000

401 시설비및부대비 3,441,000 3,336,000 105,000

국 2,409,000

시 1,032,000

01 시설비 1,738,000 3,274,640 △1,536,640

529,500,000원

357,000,000원

162,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도과
정책: 하수도 행정
단위: 지방공기업 운영(하수도사업특별회계) (단위:천원)

▣장평.중곡지구 중점관리지역 침수예방사업
1,738,000

국 1,217,000

시 521,000

02 감리비 1,700,000 49,360 1,650,640

▣장평.중곡지구 중점관리지역 침수예방사업
1,700,000

국 1,190,000

시 510,000

03 시설부대비 3,000 12,000 △9,000

▣장평.중곡지구 중점관리지역 침수예방사업
3,000

국 2,000

시 1,000

망치망양마을 공공하수처리시설 설치사업 982,000 680,000 302,000

국 589,000

도 196,500

시 196,500

401 시설비및부대비 982,000 680,000 302,000

국 589,000

도 196,500

시 196,500

01 시설비 833,000 558,000 275,000

▣망치 · 망양 공공하수처리시설 증설사업
833,000

국 500,000

도 166,500

시 166,500

02 감리비 149,000 122,000 27,000

▣망치 · 망양 공공하수처리시설 증설사업
149,000

국 89,000

도 30,000

시 30,000

학동마을 공공하수처리시설 증설사업 432,000 500,000 △68,000

국 324,000

도 108,000

401 시설비및부대비 432,000 500,000 △68,000

국 324,000

도 108,000

01 시설비 432,000 500,000 △68,000

▣학동마을 공공하수처리시설 증설사업
432,000

국 324,000

1,738,000,000원

1,700,000,000원

3,000,000원

833,000,000원

149,000,000원

432,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도과
정책: 하수도 행정
단위: 지방공기업 운영(하수도사업특별회계) (단위:천원)

도 108,000

산양마을 하수관로 정비사업 166,500 100,000 66,500

국 125,000

도 41,500

401 시설비및부대비 166,500 100,000 66,500

국 125,000

도 41,500

01 시설비 166,500 100,000 66,500

▣산양 하수관거 정비사업(2단계)
166,500

국 125,000

도 41,500

행정운영경비(상하수도과) 2,320,146 2,089,363 230,783

인력운영비(하수도사업특별회계) 1,258,130 1,046,256 211,874

인력운영비 1,258,130 1,046,256 211,874

101 인건비 1,146,313 951,402 194,911

01 보수 1,146,313 951,402 194,911

▣기본급 775,153

▣수당 238,867

▣정액급식비 27,000

▣명절휴가비 77,516

▣연가보상비 27,777

204 직무수행경비 57,240 48,360 8,880

02 특정업무경비 57,240 48,360 8,880

▣직급보조비 36,120

▣특정업무경비 21,120

304 연금부담금등 54,577 46,494 8,083

02 국민건강보험금 54,577 46,494 8,083

▣국민건강보험금 54,577

기본경비(하수도사업특별회계) 197,622 194,903 2,719

기본경비 197,622 194,903 2,719

201 일반운영비 126,022 120,863 5,159

01 사무관리비 96,126 91,363 4,763

▣일반수용비 96,126

02 공공운영비 29,896 29,500 396

▣공공운영비 29,896

202 여비 15,600 23,040 △7,440

01 국내여비 14,400 21,840 △7,440

▣하수도사업 업무추진 14,400

05 공무원 교육여비 1,200 1,200 0

▣전문교육참석 여비 1,200

203 업무추진비 1,000 1,000 0

166,500,000원

775,153,000원

238,867,000원

27,000,000원

77,516,000원

27,777,000원

36,120,000원

21,120,000원

54,577,000원

96,126,000원

29,896,000원

14,400,000원

1,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도과
정책: 행정운영경비(상하수도과)
단위: 기본경비(하수도사업특별회계) (단위:천원)

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

▣시책추진업무추진비 1,000

802 반환금기타 55,000 15,000 40,000

03 기타반환금등 55,000 15,000 40,000

▣과오납금 환급(기타반환금등)
55,000

인력운영비(상수도사업특별회계) 717,398 694,476 22,922

인력운영비 717,398 694,476 22,922

101 인건비 667,935 646,450 21,485

01 보수 667,935 646,450 21,485

▣정규직 보수 645,195

▣직급보조비 22,740

203 업무추진비 4,800 4,200 600

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

▣부서운영 업무추진비 4,800

◎정원 30인이하 4,800

204 직무수행경비 14,640 14,640 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

▣과장(5급) 1,200

02 특정업무경비 13,440 13,440 0

▣특정업무수행 13,440

304 연금부담금등 30,023 29,186 837

02 국민건강보험금 30,023 29,186 837

▣건강보험금 30,023

기본경비(상수도사업특별회계) 146,996 153,728 △6,732

기본경비 146,996 153,728 △6,732

201 일반운영비 135,356 139,928 △4,572

01 사무관리비 125,356 127,828 △2,472

▣일반수용비 109,720

▣운영수당 1,380

▣급량비 14,256

02 공공운영비 10,000 12,100 △2,100

▣공공요금 및 제세 7,600

▣차량선박비 2,400

202 여비 11,640 13,800 △2,160

01 국내여비 11,640 13,800 △2,160

▣여비 11,640

예비비(하수도사업) 800,000 800,000 0

예비비(하수도사업)(하수도사업특별회계) 800,000 800,000 0

예비비(하수도사업) 800,000 800,000 0

801 예비비 800,000 800,000 0

01 일반예비비 800,000 800,000 0

1,000,000원

55,000,000원

645,195,000원

22,740,000원

4,800,000원

1,200,000원

13,440,000원

30,023,000원

109,720,000원

1,380,000원

14,256,000원

7,600,000원

2,400,000원

11,640,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도과
정책: 예비비(하수도사업)
단위: 예비비(하수도사업)(하수도사업특별회계) (단위:천원)

▣예비비 800,000

예비비(상수도사업) 100,000 100,000 0

예비비(상수도사업)(상수도사업특별회계) 100,000 100,000 0

예비비(상수도사업) 100,000 100,000 0

801 예비비 100,000 100,000 0

01 일반예비비 100,000 100,000 0

▣예비비 100,000

재무활동(상수도특별회계) 145,000 0 145,000

보전지출(상수도사업 특별회계)(상수도사업특별회계) 145,000 0 145,000

반환금 145,000 0 145,000

802 반환금기타 145,000 0 145,000

01 국고보조금반환금 145,000 0 145,000

▣스마트관망관리 인프라 구축사업 보조금
반환 130,000

▣소형생물 대응체계 구축사업 보조금 반환
15,000

재무활동(하수도사업특별회계) 1,923,844 1,950,669 △26,825

보전지출(하수도사업특별회계)(하수도사업특별회계) 1,923,844 1,950,669 △26,825

지방채 원리금 상환 1,923,844 1,950,669 △26,825

311 차입금이자상환 173,844 200,669 △26,825

05 기타차입금이자상환 173,844 200,669 △26,825

▣거제중앙 공공하수처리시설 증설사업 차
입금 이자상환(2년거치 8년상환)

173,844

601 차입금원금상환 1,750,000 1,750,000 0

05 기타국내차입금원금상환 1,750,000 1,750,000 0

▣거제중앙 공공하수처리시설 증설사업 차
입금 원금상환(2년거치 8년상환)

1,750,000

800,000,000원

100,000,000원

130,000,000원

15,000,000원

173,844,000원

1,750,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 공기업특별회계 전체

부서: 하수운영과
정책: 하수관리
단위: 공공하수처리시설운영(하수도사업특별회계) (단위:천원)

하수운영과 28,296,940 29,743,431 △1,446,491

하수관리 28,296,940 29,743,431 △1,446,491

공공하수처리시설운영(하수도사업특별회계) 28,296,940 29,743,431 △1,446,491

공공하수처리시설 운영 28,296,940 29,743,431 △1,446,491

101 인건비 4,483,584 2,653,039 1,830,545

01 보수 3,345,070 1,879,075 1,465,995

▣보수(기본급,수당,정액급식비,명절휴가비,
연가보상비) 3,345,070

◎기본급 1,366,898

◎수당 384,677

◎정액급식비 48,600

◎명절휴가비 1,514,103

◎연가보상비 30,792

03 공무직(무기계약)근로자보수 1,093,682 733,178 360,504

▣상근인력(15명) 1,093,682

04 기간제근로자등보수 44,832 40,786 4,046

▣하수처리시설 제초작업
14,546

▣장승포 하수처리시설 급식소 운영 및 환경
정비 30,286

201 일반운영비 14,955,280 16,444,522 △1,489,242

01 사무관리비 1,073,344 992,152 81,192

▣하수처리시설 일반수용비 등
1,073,344

02 공공운영비 13,881,936 15,452,370 △1,570,434

▣하수처리시설 운영(전기요금, 시설장비유
지비 등) 13,881,936

202 여비 34,320 34,800 △480

01 국내여비 34,320 34,800 △480

▣출장여비(관내 및 관외)
34,320

203 업무추진비 7,700 7,460 240

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

▣환경기초시설 인근주민 민원해소
2,000

04 부서운영업무추진비 5,700 5,460 240

▣부서운영업무추진비(41명)
5,700

204 직무수행경비 95,880 92,220 3,660

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

▣5급(과장) 1,200

02 특정업무경비 94,680 91,020 3,660

▣특정업무경비 27,840

▣직급보조비 66,840

1,366,898,000원

384,677,000원

48,600,000원

1,514,103,000원

30,792,000원

1,093,682,000원

14,546,000원

30,286,000원

1,073,344,000원

13,881,936,000원

34,320,000원

2,000,000원

5,700,000원

1,200,000원

27,840,000원

66,840,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 하수운영과
정책: 하수관리
단위: 공공하수처리시설운영(하수도사업특별회계) (단위:천원)

206 재료비 1,361,189 1,178,728 182,461

01 재료비 1,361,189 1,178,728 182,461

▣하수처리시설 운영 재료 구입
1,361,189

304 연금부담금등 67,375 56,622 10,753

02 국민건강보험금 67,375 56,622 10,753

▣국민건강보험, 노인요양장기보험부담금, 20
23년 연말정산분 67,375

307 민간이전 4,395,612 3,588,000 807,612

05 민간위탁금 4,395,612 3,588,000 807,612

▣하수슬러지 자원화 및 공공하수처리시설
등 위탁운영 4,395,612

401 시설비및부대비 2,537,000 5,561,040 △3,024,040

01 시설비 2,537,000 5,545,790 △3,008,790

▣하수처리시설 개량사업
2,537,000

405 자산취득비 359,000 127,000 232,000

01 자산및물품취득비 359,000 127,000 232,000

▣공기구 및 부품 등 359,000

1,361,189,000원

67,375,000원

4,395,612,000원

2,537,000,000원

359,000,000원


